Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5816 - Quarta-feira, 15 de agosto de 2018
Divulgação: Quarta-feira, 15 de agosto de 2018     Publicação: Quinta-feira, 16 de agosto de 2018

DECRETO Nº 20.039, DE 15 DE AGOSTO 2018, que "permite o uso do próprio
municipal denominado Parque Maurício Sirotsky Sobrinho (Parque Harmonia),
para realização do evento Acampamento Farroupilha 2018."

DECRETO Nº 20.039, DE 15 DE AGOSTO 2018.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2595_ce_231265_1.pdf

DECRETO Nº 20.040, DE 15 DE AGOSTO DE 2018, que "altera o caput do art. 5º, o
art. 6º e o art. 8º, inclui o § 2º renumerando o parágrafo único para § 1º do art. 5 no
Decreto nº 16.224, de 20 de fevereiro de 2009 - que regulamenta o art. 68, § 1º, da
Lei Complementar nº 7, de 7 de dezembro de 1973, e institui o Sistema de
Arrecadação das Receitas Municipais (SAREM), no âmbito da Administração
Direta."

DECRETO Nº 20.040, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2595_ce_231267_2.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5816 - Quarta-feira, 15 de agosto de 2018

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXTRATO DE ATA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Secretaria Municipal da
Fazenda, publica os extratos de ata abaixo:

PREGÃO ELETRONICO 212/2017 - PROCESSO 001.000362.17.4, Registro de Preços para Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de fornecimento de lanches simples para atender
cursos e eventos de capacitação promovidos pelo Município de Porto Alegre, para atender aos órgãos da
Administração Pública Municipal de Porto Alegre.
CONTRATADA: BONNA GULLA REFEIÇÕES LTDA - ME
ENDEREÇO: Av. Sertório, nº 473, Bairro Navegantes, Porto Alegre/RS
CNPJ: 20.069.717/0001-05
VALOR MÁXIMO: R$ 140.850,00
VIGÊNCIA: 29 de janeiro de 2018 até 28 de janeiro de 2019.

PREGÃO ELETRONICO 68/2018 - PROCESSO 001.000659.17.7, Registro de Preços de serviços
especializados de manutenção corretiva nos relógios de ponto eletrônico da marca Dimep Biopoint II da
Prefeitura Municipal de Porto Alegre, para atender aos órgãos da Administração Pública Municipal de
Porto Alegre.
CONTRATADA: LUGANE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: Barão do Amazonas, n° 2164, Porto Alegre/RS
CNPJ: 72.120.066/0001-26
VALOR MÁXIMO: 248.000,00
VIGÊNCIA: 10 de maio de 2018 até 09 de maio de 2019

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente CELIC/SMF.

RESULTADO DE JULGAMENTO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Secretaria Municipal da
Fazenda, torna pública a desclassificação das propostas apresentadas, dando como FRACASSADA a
licitação PREGÃO ELETRÔNICO 208/2018 - PROCESSO 18.0.000045611-6, para o PERMISSÃO DE
USO para exploração, por particular, de espaço comercial localizado na Orla Moacyr Scliar (Lei nº
12.402/2018), aqui denominada de Parque Urbano da Orla do Lago Guaíba - Trecho 01. O referido
espaço comercial, denominado LOJA 04, ocupa área edificada sob a laje de piso de espaço público
caracterizado como mirante, situado ao nível do passeio da Av. Edvaldo Pereira Paiva.

Porto Alegre, 14 de agosto de 2018.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente CELIC/SMF.

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5816 - Quarta-feira, 15 de agosto de 2018

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Secretaria Municipal da
Fazenda, torna pública a licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL 213/2018 – PROCESSO 001.000804.17.7 para aquisição
EQUIPAMENTOS PARA BACKBONE 10G, para a reestruturação e modernização da infraestrutura de
tecnologia da informação da SMF (Secretaria Municipal da Fazenda do Município de Porto Alegre/RS),
com recursos do CAF (Corporação Andina de Fomento).
ABERTURA: às 9h do dia 29 de agosto de 2018, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente CELIC/SMF.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações da Secretaria Municipal da
Fazenda, torna pública a abertura das licitações abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 133/2018 - PROCESSO 18.0.000033486-0 – para a contratação de pessoa
jurídica para a prestação de serviços de transportes com motorista, conforme especificado em EDITAL.
ABERTURA: será às 10h do dia 28 de agosto de 2018, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 155/2018 - PROCESSO 18.0.000037172-2 – Registro de Preços para
contratação de empresa para realizar transporte intermunicipal, visando atender aos órgãos da
Administração Pública Municipal de Porto Alegre, conforme especificado em EDITAL.
ABERTURA: será às 10h do dia 29 de agosto de 2018, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 287/2018 - PROCESSO 18.0.000067710-4 – para aquisição de materiais
elétricos, construção, hidráulicos e sanitários.
ABERTURA: será às 9h do dia 28 de agosto de 2018, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente CELIC/SMF.

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Paulo de Tarso Pinheiro Machado
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5816 - Quarta-feira, 15 de agosto de 2018

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2018-08-15T18:07:05-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004